
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.194, 2018 KEMENKO-PMK. RAN Kesehatan Anak Usia 

Sekolah dan Remaja.  
 

PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG PEMBANGUNAN              

MANUSIA DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 1 TAHUN 2018 

TENTANG 

RENCANA AKSI NASIONAL KESEHATAN ANAK USIA SEKOLAH DAN REMAJA  

TAHUN 2017-2019 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KOORDINATOR BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA,  

 

 

Menimbang : a. bahwa pembangunan kesehatan pada kelompok anak usia 

sekolah dan remaja akan mengarah pada kemandirian dan 

peningkatan produktivitas mereka, sehingga akan 

berkontribusi besar pada kesejahteraan dan kemajuan 

bangsa;  

  b. bahwa untuk pembangunan kesehatan pada kelompok 

anak usia sekolah dan remaja dapat terlaksana secara 

sistematis dan terarah, perlu menyusun Rencana Aksi 

Nasional Kesehatan Anak Usia Sekolah dan Remaja Tahun 

2017-2019;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a  dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Koordinator Bidang Pembangunan Manusia dan 

Kebudayaan tentang Rencana Aksi Nasional Kesehatan 

Anak Usia Sekolah dan Remaja Tahun 2017-2019; 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang    Nomor   36    Tahun    2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik  Indonesia  Tahun 

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5063); 

2. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

  3. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Koordinator Bidang Pembangunan Manusia dan 

Kebudayaan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 10); 

 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan:  PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG PEMBANGUNAN 

MANUSIA DAN KEBUDAYAAN TENTANG RENCANA AKSI 

NASIONAL KESEHATAN ANAK USIA SEKOLAH DAN REMAJA 

TAHUN 2017-2019.  

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri Koordinator ini yang dimaksud 

dengan: 

1. Rencana Aksi Nasional Kesehatan Anak Usia Sekolah dan 

Remaja Tahun 2017-2019 yang selanjutnya disebut RAN 

Kesehatan Anak Usia Sekolah dan Remaja adalah 

dokumen yang memuat sasaran, strategi, indikator serta 

target prioritas, yang digunakan sebagai acuan oleh 

Kementerian, Lembaga dan Pemerintah Daerah dalam 

melaksanakan pencegahan dan menurunkan 

permasalahan kesehatan anak usia sekolah dan remaja; 

2. Menteri Koordinator adalah Menteri Koordinator Bidang 

Pembangunan Manusia dan Kebudayaan. 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-3- 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 
 

Pasal 2 

Maksud ditetapkannya Peraturan Menteri Koordinator ini 

adalah sebagai pedoman dalam memberikan arah kebijakan, 

perencanan, dan pelaksanaan program kesehatan anak usia 

sekolah dan remaja bagi Kementerian/Lembaga Pemerintah, 

organisasi kemasyarakatan, organisasi profesi, sektor swasta, 

dan lembaga penelitian. 

 
Pasal 3 

Tujuan ditetapkannya Peraturan Menteri Koordinator ini 

adalah mencegah dan mengurangi jumlah permasalahan 

kesehatan anak usia sekolah dan remaja. 

 

BAB III 

RAN KESEHATAN ANAK USIA SEKOLAH DAN REMAJA 

 
Pasal 4 

(1) Dengan Peraturan Menteri Koordinator ini ditetapkan 

RAN Kesehatan Anak Usia Sekolah dan remaja Tahun 

2017-2019 yang berlaku sampai dengan 31 Desember 

2019. 

(2) RAN Kesehatan Anak Usia Sekolah dan remaja Tahun 

2017-2019, terdiri dari 5 (lima) strategi yaitu: 

a. peningkatan pengetahuan dan keterampilan anak 

usia sekolah dan remaja terhadap 8 (delapan) isu 

kesehatan; 

b. penguatan akses dan kualitas layanan kesehatan 

yang komprehensif bagi anak usia sekolah dan 

remaja; 

c. penguatan kelembagaan peningkatan kesehatan 

anak usia sekolah dan remaja; 

d. peningkatan pengadaan dan penguatan informasi 

strategis; dan 

e. peningkatan pelibatan anak usia sekolah dan remaja 

secara bermakna. 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -4- 

(3) RAN Kesehatan Anak Usia Sekolah dan Remaja Tahun 

2017-2019 sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri Koordinator ini. 

(4) Sistematika RAN Kesehatan Anak Usia Sekolah dan 

Remaja Tahun 2017-2019 sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) sebagai berikut: 

a. pendahuluan; 

b. analisis situasi; 

c. rencana aksi kesehatan anak usia sekolah dan 

remaja; 

d. program dan kegiatan; 

e. pendanaan; dan 

f. monitoring dan evaluasi. 

 

Pasal 5 

RAN Kesehatan Anak Usia Sekolah dan Remaja Tahun 2017-

2019 dilaksanakan oleh Kementerian/Lembaga sesuai dengan 

tugas dan fungsi masing-masing. 

 

 BAB IV 

GUGUS TUGAS  

 

Pasal 6 

(1) Dalam rangka pelaksanaan RAN Kesehatan Anak Usia 

Sekolah dan Remaja Tahun 2017-2019 agar berjalan 

terarah, terukur, dan terkoordinasi dengan baik, dapat 

dibentuk Gugus Tugas baik pada tingkat nasional, 

provinsi, maupun kabupaten/kota. 

(2) Susunan gugus tugas nasional, terdiri atas: 

a. Tim Pengarah; 

b. Tim Teknis; dan  

c. Kelompok Kerja, yang terdiri atas: 

1. kelompok kerja bidang peningkatan 

pengetahuan dan keterampilan anak usia 

sekolah dan remaja terhadap 8 (delapan) isu 

kesehatan dikoordinasikan oleh Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan; 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-5- 

2. kelompok kerja bidang penguatan akses dan 

kualitas layanan kesehatan yang komprehensif 

bagi anak usia sekolah dan remaja 

dikoordinasikan oleh Kementerian Kesehatan; 

3. kelompok kerja bidang penguatan lingkungan 

pendukung dikoordinasikan oleh Kementerian 

Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan 

Anak; 

4. kelompok kerja bidang peningkatan pengadaan 

informasi strategis dikoordinasikan oleh 

Kementerian Komunikasi dan Informatika; dan 

5. kelompok kerja bidang pelibatan anak usia 

sekolah dan remaja secara bermakna 

dikoordinasikan oleh Kementerian Pemuda dan 

Olah Raga. 

(3) Anggota kelompok kerja dapat melibatkan organisasi 

kemasyarakatan, organisasi profesi, lembaga penelitian, 

dan organisasi dari dan untuk anak usia sekolah dan 

remaja itu sendiri. 

(4) Susunan gugus tugas nasional, akan ditetapkan lebih 

lanjut dengan Keputusan Menteri Koordinator. 

(5) Susunan gugus tugas provinsi sama dengan susunan 

gugus tugas nasional, namun terbatas pada lingkup 

provinsi dan akan ditetapkan lebih lanjut dengan 

Keputusan Gubernur. 

(6) Susunan gugus tugas kabupaten/kota sama dengan 

gugus tugas nasional, namun terbatas pada lingkup 

kabupaten/kota dan akan ditetapkan lebih lanjut dengan 

Keputusan Bupati/Wali Kota. 

 

BAB V 

PENDANAAN 

 

Pasal 7 

(1) Pendanaan pelaksanaan RAN Kesehatan Anak Usia 

Sekolah dan Remaja Tahun 2017-2019 pada Kementerian 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -6- 

dan Lembaga, dibebankan pada Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara. 

(2) Pendanaan pelaksanaan RAN Kesehatan Anak Usia 

Sekolah dan Remaja Tahun 2017-2019 pada pemerintan 

daerah provinsi, dan kabupaten/kota, dibebankan pada 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah masing-

masing.  

 

BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 8 

Peraturan Menteri Koordinator ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-7- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri Koordinator ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 3 Januari 2018 

 

MENTERI KOORDINATOR BIDANG 

PEMBANGUNAN MANUSIA DAN KEBUDAYAAN  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

PUAN MAHARANI 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Januari 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -8- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-9- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -10- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-11- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -12- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-13- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -14- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-15- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -16- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-17- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -18- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-19- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -20- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-21- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -22- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-23- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -24- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-25- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -26- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-27- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -28- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-29- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -30- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-31- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -32- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-33- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -34- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-35- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -36- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-37- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -38- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-39- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -40- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-41- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -42- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-43- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -44- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-45- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -46- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-47- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -48- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-49- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -50- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-51- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -52- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-53- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -54- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-55- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -56- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-57- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -58- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-59- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -60- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-61- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -62- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-63- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -64- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-65- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -66- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-67- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -68- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-69- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -70- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-71- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -72- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-73- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -74- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-75- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -76- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-77- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -78- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-79- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -80- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-81- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -82- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-83- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -84- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-85- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -86- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-87- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -88- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-89- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -90- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-91- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -92- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-93- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -94- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-95- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -96- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-97- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -98- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-99- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -100- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-101- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -102- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-103- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -104- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-105- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -106- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-107- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -108- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-109- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -110- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-111- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -112- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-113- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -114- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-115- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -116- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-117- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -118- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-119- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -120- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-121- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -122- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-123- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -124- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-125- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -126- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-127- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -128- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-129- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -130- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-131- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -132- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-133- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -134- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-135- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -136- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-137- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -138- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-139- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -140- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-141- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -142- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-143- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -144- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-145- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -146- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-147- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -148- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-149- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -150- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-151- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 -152- 

www.peraturan.go.id



2018, No.194 
-153- 

 

www.peraturan.go.id


